El *Hèliand*, amb la seva anonimitat, monumentalitat i solitud —és pràcticament l'única obra literària en saxó antic—, ha fascinat els germanistes des del segle passat. Tot ell és un enigma al voltant del qual s'han encès, i s'encenen encara, nombrosos debats i discussions. I és precisament amb el rerefons d'una d'aquestes discussions, que gira a l'entorn de la *Præfatio* i dels *Versus* que l'encapçalen, que hem elaborat el present treball.

1. Els textos³

1.1. Text original de la «*Præfatio*»

Præfatio in librum antiquum lingua Saxonica conscriptum

Cum plurimas Reipublicæ utilitates Ludouicus piissimus Augustus summo atque præclaro ingenio prudenter statuere atque ordinare contendat, maxime tamen quod ad sacrosanctam religionem æternamque animarum salubritatem attinet, studiosus ac deuotus esse comprobatur hoc quotidie

1

5

1. En el si de la filologia germànica és usual referir-se a aquestes dues parts constituents de l'encapçalament llatí amb aquests termes llatins. Conseqüentment, al llarg del present treball respectarem aquest ús ja establert per la tradició, i parlarem de *præfatio* i *versus*.
2. Heyne, 1869, p. 275-276. L'humanista d'Albona va viure entre els anys 1520 i 1575.
3. En no poder comptar amb l'original de Flacius Illyricus, ens hem basat, en el present estudi, en el text fornït per Burkhard Taeger en la seva edició del *Hèliand* (p. 1-4).

solicite tractans, ut populum sibi a Deo subiectum sapienter instruendo ad potiora atque excellentiora semper accendat, et nociua quæque atque superstitiosa comprimendo compescat. In talibus ergo studiis suus iugiter beneuolus uersatur animus, talibus delectamentis pascitur, ut meliora semper augendo multiplicet et deteriora uetando extinguat. Verum sicut in aliis 9
 innumerabilibus infirmioribusque rebus eius comprobari potest affectus, ita quoque in hoc magno opusculo sua non mediocriter commendatur beneuolentia. Nam cum diuinorum librorum solummodo literati atque eruditi prius notitiam haberent, eius studio atque imperii tempore, sed Dei omnipotentia 13
 atque inchoantia mirabiliter *actum* est nuper, ut cunctus populus suæ ditioni subditus, Theudisca loquens lingua, eiusdem diuinæ lectionis nihilominus notionem acceperit. Præcepit namque cuidam uiro de gente Saxonum, qui apud suos non ignobilis uates *habebatur*, ut uetus ac nouum 17
 Testamentum in Germanicam linguam poetice transferre studeret, quatenus non solum literatis, uerum etiam illiteratis sacra diuinorum præceptorum lectio panderetur. Qui iussis Imperialibus libenter obtemperans nimium eo 21
 facilius, quo desuper admonitus est prius, ad tam difficile tamque arduum se statim contulit opus, potius tamen confidens de adiutorio obtemperantiæ, quam de suæ ingenio paruitatis. Igitur a mundi creatione initium capiens, iuxta historiæ ueritatem, quæque excellentiora summatim decerpens et interdum quædam, ubi commodum duxit, mystico sensu depingens, ad finem 25
 totius ueteris ac noui Testamenti interpretando more poetico satis faceta eloquentia perduxit. Quod opus tam lucide tamque eleganter iuxta idioma illius linguæ composuit, ut audientibus ac intelligentibus non minimam sui decoris dulcedinem præstet. Iuxta morem uero illius poëmatis omne opus 29
 per uitteas distinxit, quas nos lectiones uel sententias possumus appellare.